Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Mapování telomerázové aktivity a telomerické

sekvence u brouků

Bakalářská práce

Daniela Prušáková

Školitelka: RNDr. Radmila Čapková Frydrychová, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prušáková, D., 2020: Mapování telomerázové aktivity a telomerické sekvence u brouků.

[Mapping of telomerase activity and telomeric sequence in beetles. Bc. Thesis, in Czech] –

37 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace

(TTAGG)n sequence is an ancestral common telomere motif in insects, yet not

ubiquitous, especially in beetle lineage, where the structure of telomeres varies even between
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examined using TRAP assay, occurence of (TTAGG)n and (TCAGG)n repeats across beetles

was determined using hybridization methods.
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1 Úvod

1.1 Telomery

Telomery jsou nukleoproteinové struktury na konci lineárních chromozomů eukaryot.

Jsou to nepostradatelné části chromozomů, poněvadž zajišťují jejich stabilitu, a to především

kompenzací ztrát koncových částí chromozomů, které jsou způsobeny vlivem nekompletní

DNA replikace nebo působením oxidativního stresu (Blackburn, 1991; Hackett et al., 2001).

V souvislosti s tím jsou telomery označovány jako buněčné hodiny, jelikož jsou limitujícím

faktorem buněčného dělení somatické linie (Allsopp et al., 1992). Jestliže telomery dosáhnou

svého maximálního zkrácení, což je označováno jako tzv. Hayflickův limit, buňka ztrácí

schopnost proliferovat, případně spouští apoptózu (Shay a Wright, 2000). Pokud ale nastane

opětovné prodlužování telomer, proliferativní potenciál buňky se opět zvyšuje (Jaskelioff et

al., 2011). Telomerická DNA na svém 3´konci tvoří strukturu smyčky. Tato smyčka spolu

s proteinovým komplexem, tzv. telomerickou čepičkou, chrání telomery před degradací

nukleázami a společně jsou klíčovými elementy pro odlišení přirozených konců chromozomů

od chromozomálních zlomů. Telomery jsou tak chráněny před svou vzájemnou fúzí a tím i

před genomovou labilitou (Henderson a Blackburn, 1989; Griffith et al., 1999; Linger a Price,

2009).

1.1.1 Zkracování telomer a jeho příčiny

Zkracování telomer je přirozeným důsledkem buněčné proliferace a s ní spojené

replikace DNA, přesněji neúplné replikace DNA chromosomálních konců. Problém

zkracování telomer neúplnou replikací (Obrázek 1) tkví zejména v tom, že pro iniciaci syntézy

DNA je potřeba RNA-primer, od něhož DNA polymeráza syntetizuje nové vlákno. Primer

nasedá ke 3´konci templátové sekvence a syntéza probíhá výhradně ve směru 5´→ 3´. RNA-

primer na 3´konci je posléze odbourán a opět nahrazen sekvencí DNA. Nicméně po odstranění

RNA-primeru na samém konci chromosomu, a to na 5´konci opožďujícího se řetězce, nelze

sekvenci odstraněného primeru nikterak nahradit, poněvadž za ním již sekvence nepokračuje,

tudíž se zde nenachází žádný další 3´konec, od kterého by syntéza DNA mohla pokračovat.

Na vedoucím vláknu tak vzniká 3´převis (Chow et al., 2012).

Významným zdroj telomerického zkracování je oxidativní stres, přesněji genotoxické

působení volných kyslíkových radikálů. Jedním z primárních cílů volných kyslíkových

radikálů na DNA je guanin, jehož oxidativní modifikací vzniká 8-oxoG. Modifikované báze

jsou z DNA povětšinou odstraněny pomocí bázového excizního reparačního mechanismu
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(BER, base excision repair). Ovšem pravděpodobně díky specifické chromatinového struktuře

telomer proces BER neprobíhá v telomerách dostatečně efektivně a jsou tak zde produkovány

jednořetězcové zlomy, které jsou díky formaci telomerické vidličky při první nadcházející

replikaci zdrojem ztráty významné části telomerických konců (Rhee et al., 2011).

Obr. 1: Schématické znázornění problému nekompletní replikace DNA a jeho řešení za využití

telomerázy.

1.2 Telomeráza a její funkce

Délka telomer je nejčastěji udržována RNA-dependentní DNA-polymerázou zvanou

telomeráza, která nasedá na 3´konce chromozomů, k nimž opakovaně připojuje krátké

nekódující tandemové sekvence o délce většinou 5-8 bp (Zakian 1995; Greider a Blackburn,

1996). Pro tuto funkci telomerázy jsou klíčové zejména dvě její podjednotky. Jedna z těchto

podjednotek, označovaná jako TR, TER nebo TERC, nese molekulu RNA fungující jako

templát a druhá podjednotka, označovaná jako TERT (telomerase reverse transcriptase), tento

templát pomocí reverzní transkripce přepisuje do DNA (Greider a Blackburn, 1989; Yu et al.,

1990).
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Regulace aktivity telomerázy je uplatňována prostřednictvím genetických,

epigenetických a environmentálních faktorů. Závisí na transkripci podjednotek TR a TERT,

jejich posttranskripčních a posttranslačních modifikacích a na účasti přidružených proteinů

(Cong et al., 2002; Cairney a Keith, 2008; Webb a Zakian, 2015). Na příklad u kvasinek je

aktivita telomerázy ovlivněna expresí klíčového proteinu Est1 (telomere elongation protein),

se kterým telomeráza vytváří komplex. Interaguje-li poté Est1 ještě s Cdc3, proteinem vázající

se na telomery, dojde k aktivaci telomerázy a následné elongaci telomer (Lin a Zakian, 2016).

Poruchy v regulaci aktivity telomerázy jsou obecně spjaty se vznikem řady patologických

procesů, jako je nádorový proces, některá neurodegenerativní onemocnění či některá

onemocnění spjata s procesem stárnutí (Armanios et al., 2007; Calado a Young, 2009).

Aktivita telomerázy je obecně spjata s proliferujícími buňkami. Aktivní telomeráza je

tak fyziologicky přítomná v buňkách epitelů, kostní dřeně, zárodečné linie či patologicky

v buňkách rakovinných (Kim et al., 1994; Greider, 1998; Krupp et al., 2000). U rostlin je tomu

obdobně třeba u klíčících semen nebo buňkách ve špičce kořene (Říha et al., 1998). Aktivita

telomerázy je naopak utlumena v buňkách již diferenciovaných (Flores et al., 2006), a to

vlivem působení tumor-supresorových drah potlačující expresi podjednotek telomerázy (Lin

a Elledge, 2003).

1.3 Telomerické motivy

Nejrozšířenějším obecným vzorcem pro telomerickou sekvenci DNA je (TxAyGz)n

(Wellinger a Sen, 1997), kdy například hexamer (TTAGGG)n lze nalézt napříč obratlovci

(Moyzis et al., 1988; Meyne et al., 1989), ale také u některých zástupců jednobuněčných, např.

krásnooček (Euglenzoa) z rodu Trypanosoma, a dále pak u zástupce hlenek (Eumycetozoa) z

rodu Physarum (Forney et al., 1987; Gomes et al., 2010). Naopak odlišná telomerická

sekvence byla pozorována u kvasinek, kde konkrétně Saccharomyces cerevisiae vykazuje

sekvenci (G1-3T)n. Neobvykle dlouhá telomerická sekvence se pak vyskytuje u Candida

albicans, u níž je rozsah jedné repetice 23 bp a vypadá takto

(ACG2ATGTCTA2CT2CT2G2T)n (McEachern a Hicks, 1993). Srovnání telomerické

sekvence u těchto zástupců ukazuje, že struktura telomerické sekvence nemusí vždy souviset

s vývojovým stupněm organismu.

Podobnou sekvenci mají chromozomy i u většiny druhů rostlin, kde se jedná, až na

několik málo výjimek, o (TTTAGGG)n (Fajkus et al., 1996). Jednou z výjimek je například
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keř Cestrum elegans, který má telomerickou sekvenci prodlouženou na (TTTTTTAGGG)n

(Peška et al., 2015), či červená řasa Cyanidioschyzon merolae se zcela odlišnou repeticí

(AATGGGGGG)n (Nozaki et al., 2007).

Ačkoliv se může jevit, že telomerická sekvence nese značnou míru fylogenetické

konzervace, existují taxony, kde je skladba telomerické sekvence poměrně heterogenní. U

členovců (Arthropoda), specifičtěji u hmyzu (Insecta), coby nejpočetnější a nejrozšířenější

skupiny živočichů, se ve skladbě telomerické sekvence objevuje značná heterogenita (Obrázek


[…]


u primitivnějších vzácných podřádů Archostemata a Myxophaga.
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6 Závěr

Závěrem lze shrnout, že se v rámci této práce potvrdilo, jak jsou telomery u brouků

z pohledu telomerické sekvence DNA nejednotné. U nejstarších skupin Carabidae,

Scarabaeoidea a Staphylinoidea dochází ke ztrátě telomerické hmyzí sekvence (TTAGG)n,

alternativní sekvence nebo mechanismus udržující telomery u nich zůstává nedefinovaný. O

něco mladší blízké nadčeledi Bostrichoidea a Elateroidea si (TTAGG)n sekvenci zatím

povětšinou ponechávají na rozdíl od početné skupiny zahrnující Curculionoidea, kde je tato

sekvence postupně ztrácena a u Chrysomeloidea a Cucujoidea postupně nahrazována sekvencí

(TCAGG)n. U nejmladších nadčeledí Cleroidea a Tenebrionoidea je telomerická sekvence

(TCAGG)n vykazována u všech zde testovaných zástupců.
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8 Příloha

Tab. IV: Databáze genomových dat poskytnutá Mgr. Vratislavem Peškou, PhD., seřazení odpovídá

fylogenetickému stromu dle publikace Hunt et al. (2007), (+) značí přítomnost telomerické sekvence

(TTAGG nebo TCAGG), (-) značí absenci telomerické sekvence (TTAGG nebo TCAGG).

PODŘÁD NADČELEĎ ČELEĎ DRUH TTAGG TCAGG

Adephaga Carabidae Tetracha sp. (-) (-)

Selenophorus alternans (-) (-)

Miquihuana rhadiniformis (+) (-)

Pseudamara arenaria (+) (-)

Bembidarenas sp. (+) (-)

Bembidion chilioperyphus (+) (-)

Bembidion eupetedromus (+) (-)

Bembidion orion (+) (-)

Bembidion castor (+) (-)

Bembidion flohri (+) (-)

Bembidion laponiccum (-) (-)

Bembidion subfusum (+) (-)

Bembidion aeruginosum (+) (-)

Bembidion breve (-) (-)

Bembidion laxatum (-) (-)

Bembidion lachnophoroides (+) (-)

Bembidion obscuripenne (-) (-)

Bembidion ulkei (+) (-)

Bembidion clemens (+) (-)

Bembidion scenicum (+) (-)

Bembidion musae (+) (-)

Lionepha casta (+) (-)

Lionepha chintimini (+) (-)

Lionepha erasa (-) (-)

Lionepha lindrothellus (+) (-)

Pogonus chalceus (+) (-)

Dytiscidae Stictotarsus aequinoctialis (+) (-)

Polyphaga Staphylinoidea Silphidae Nicrophorus orbicollis (+) (-)

Staphylinidae Adranes taylori (+) (-)

Carpelimus sp. (-) (-)

Aenictocupidus jacobsonorum (+) (-)

Mimaenictus wilsoni (+) (-)

Weissflogia rhopalogaster (+) (-)

Dalotia coriaria (+) (-)

Earota dentata (+) (-)

Diploeciton nevermanni (+) (-)

Deinopsis erosa (+) (-)

Dorylogaster longipes (+) (-)

Ecitomorpha arachnoides (+) (-)

Ecitophya simulans (+) (-)
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 Drusilla canaliculata (+) (-)

Ecitoglossa quadriceps (+) (-)

Platyusa sonomae (+) (-)

Tetradonia laticeps (+) (-)

Labidoglobus nevermanni (+) (-)

Labidopullus appendiculatus (+) (-)

Pseudomimeciton antennatum (+) (-)

Oxypoda opaca (+) (-)

Sceptobius lativentris (+) (-)

Coproporus ventriculus (-) (-)

Scarabaeoidea Scarabaeidae Oryctes borbonicus (-) (-)

Chrysina resplendens (-) (-)

Popillia japonica (-) (-)

Canthidium sp. (-) (-)

Onthophagus taurus (-) (-)

Pachysoma endroeydi (-) (-)

Pachysoma striatus (-) (-)

Elateroidea Lampyridae Ellychnia corrusca (+) (-)

Lucidota atra (+) (-)

Lucidota punctata (+) (-)

Phausis reticulata (+) (-)

Photinus australis (+) (-)

Photinus brimleyi (+) (-)

Photinus carolinus (+) (-)

Photinus cooki (+) (-)

Photinus indictus (+) (-)

Photinus macdermotti (+) (-)

Photinus obscurellus (+) (-)

Photinus pyralis (-) (-)

Photinus sabulosus (-) (-)

Photinus scintillans (-) (-)

Pyractomena angulata (+) (-)

Pyractomena borealis (+) (-)

Pyractomena marginalis (+) (-)

Pyropyga decipiens (+) (-)

Aquatica lateralis (+) (-)

Photuris frontalis (+) (-)

Buprestoidea Buprestidae Agrilus planipennis (+) (-)

Curculionoidea Curculionidae Anthonomus grandis (-) (-)

Sitophilus oryzae (-) (-)

Dendroctonus jeffreyi (-) (-)

Dendroctonus ponderosae (-) (-)

Hypothenemus hampei (+) (-)

Chrysomeloidea Cerambycidae Phymatodes lengi (+) (-)

Xylotrechus colonus (+) (-)

Anoplophora glabripennis (-) (-)

Cucujoidea Coccinellidae Eriopis connexa (+) (-)

Harmonia axyridis (+) (-)
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 Nephaspis sp. (+) (-)

Tenebrionoidea Meloidae Hycleus cichorii (-) (+)

Hycleus phaleratus (-) (+)

Tenebrionidae Lagriinae gen. (-) (-)

Gridelliopus subsquamosus (-) (-)

Loensus sp. (-) (-)

Melambius mideltensis (-) (-)

Phylacinus fisheri (-) (+)

Tribolium castaneum (-) (+)