Oponentský posudek na bakalářskou práci Daniely Prušákové s názvem

Mapování telomerázové aktivity a telomerické sekvence u brouků

Bakalářská práce Daniely Prušákové zkoumala aktivitu telomerázy a distribuci telomerických sekvencí

TTAGG a TCAGG u brouků. Použila k tomu úctyhodný počet zkoumaných druhů, kterých bylo 36 z 22

čeledí. Rovněž spektrum metod, které zahrnovaly dot blot, Southern blot, fluorescenční in situ

hybridizaci a TRAP assay s qPCR včetně servisních metod jako izolace DNA a výroba a značení sond, by

postačilo i na pěknou magisterskou práci. Metody jsou jasně popsané, získané informace jsou zajímavé a

konzistentní a nepochybně budou jednou podkladem pro vědeckou publikaci, úvod a diskuse jsou až na

detaily pěkně napsané. K práci mám ale i několik výhrad. Za asi největší slabinu práce považuji staré

fylogeneze hmyzu a brouků, na které je mapován výskyt telomerických sekvencí, a které jsou překonány

modernějšími pracemi. Kladogram hmyzu je 19 let starý a informace v něm jsou i v rozporu s textem

práce. U brouků existuje nová fylogenetická práce z roku 2019 (McKenna et al. 2019,

www.pnas.org/cgi/doi/10.1073/pnas.1909655116). Použití moderní fylogeneze je důležité hlavně proto,

že autorka získaná data na kladogramy mapuje a výsledky diskutuje. Trochu mě mrzí, že nebyl věnován

větší prostor uvedeným genomickým datům. Chápu, že je to patrně proto, že je autorka sama

nezískávala, ale protože s nimi v diskuzi pracuje, mělo by být uvedeno, kde se vzala (nejen zdroj, ale

analýza a násobky pokrytí velikosti genomu při sekvenování). K práci mám následující další komentáře a

otázky.

Komentáře

 V posledním odstavci kapitoly 1.2 autorka zmiňuje, že aktivní telomeráza je přítomná v buňkách

epitelů, kostní dřeně, zárodečné linie a v rakovinných buňkách. Není zmíněno, jakých organismů se to

týká.

 Sekvence TTAGGG není jen obratlovčí, ale je ancestrální pro celá Metazoa a jejich nejbližší příbuzné

(Traut et al. 2007) a bylo by dobré to v textu zmínit, protože z toho vyplývá, že tato sekvence je

nesrovnatelně starší, než kdyby byla jen obratlovčí. Podobně sekvence TTAGG není jen hmyzí, jak

autorka zmiňuje v diskuzi, ale členovčí (jak je uvedeno v citované práci Vítková et al. 2005).

 Práce Vítková et al. 2005 nebyla zaměřená na telomery brouků.

 Na straně 11 v kapitole Beztemplátová PCR autorka uvádí výchozí koncentrace zásobních roztoků, ale

bez objemů, které do reakce dala. Pokus tak nelze zopakovat, protože si případný následovník

nemůže odvodit finální koncentrace.
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 Obrázky 6 a 7 obsahující výsledky Southernova blotu by měly být méně kontrastní, řekla bych, že se v

některých případech ztrácí část signálu. Ideálně by všude mělo být vidět pozadí.

 U obrázku 4 chybí zdroj, podle kterého byl nakreslen. Také by si zasloužil lepší kvalitu.

 Obrázek 9 je poměrně nepřehledný, bylo by lepší ho překreslit, aby vynikly důležité informace.

 Bylo by dobré u Southern blotu ukázat gel s DNA před a po naštěpení restriktázami. Je to důkaz toho,

že DNA byla před štěpením nefragmentovaná a že jí bylo na gel naneseno stejné množství u všech

druhů, což by umožňovalo kvantifikaci signálu.

 Kladogram na obrázku 2 je zastaralý a neodpovídá současnému poznání, doporučuji příště použít

nejaktuálnější práci. Také nedoporučuji používat pro bazální skupinu označení primitivní, protože tato

skupina mohla za svou historii, která je stejně dlouhá, jako historie později odštěpených skupin,

nashromáždit vlastní odvozené znaky.

 Uvítala bych souhrnnou tabulku, která by kombinovala všechny výsledky a genomová data, vše

seřazené podle aktuální fylogeneze.

Otázky

 Proč byl u některých druhů použit jen Southern blot nebo dot blot a ne obojí?

 Proč byl u většiny druhů proveden jen Southern blot se sondou TTAGG a ne i s TCAGG, třeba pomocí

reprobingu jako u zástupců skupiny Tenebrionoidea?

 U obrázku č. 3 není uveden zdroj, podle kterého byl sestaven. Proč nebyl pro obrázek č. 3 použit

nějaký publikovaný kladogram, kde by byly řešeny fylogenetické vztahy zkoumaných druhů?

 Proč byla FISH použita u druhů C. granulatus, O. sulcatus a S. granarius, kde dot blot a/nebo Southern

blot, které jsou citlivější než FISH, prokázaly absenci sekvencí TTAGG i TCAGG?

 Prosím vysvětlit větu v kapitole 1.3 „Srovnání telomerické sekvence u těchto zástupců ukazuje, že

struktura telomerické sekvence nemusí vždy souviset s vývojovým stupněm organismu.“

 Vyplynula z analýz genomů druhů bez sekvence TTAGG a TCAGG nějaká kandidátní telomerická

sekvence, kterou má autorka v plánu prozkoumat?

Navzdory výše zmíněným nedostatkům prohlašuji, že předložená práce splňuje a objemem laboratorní

práce převyšuje nároky na bakalářkou práci kladené na PřF JU, doporučuji jí k úspěšné obhajobě a

předběžně jí hodnotím známkou výborně.
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